“assistentes pessoais digitais”  - 8 6 

“assistentes pessoais digitais” AND idoso - 0 0 

Fonte: Elaborado pelos autores, com base na pesquisa realizada 

3.2 Buscas nas bases de dados 

Foram realizadas 2 buscas em novembro de 2021. Na primeira busca, foram encontrados 1342 
(mil, trezentos e quarenta e dois) artigos. Foi realizada uma análise geral dos resultados da 
string de busca “Personal digital assistants” extraídos da base de dados WOS por meio de 
download dos dados para uso no software VOSviewer. Foi realizada uma segunda busca com a 
string: “Personal digital assistants” AND elderly, seguindo o mesmo procedimento anterior.

[...]

referencial teórico deste estudo. 

3.4 Codificação 

Foi utilizado o software VOSviewer com objetivo de extração de dados para a construção e 
visualização de mapas visuais com clusters de redes bibliométricas, para identificação dos 
termos se relacionavam nos 1342 (mil, trezentos e quarenta e dois) artigos referentes a 
primeira busca, e 7 artigos referentes a segunda busca. Buscou-se identificar as conexões 
entre palavras-chave/termos, nos resultados encontrados, utilizando o software VOSviewer 
para extrair e analisar as informações visuais.